（様式 ７）

会  議  録

会 議 の 名 称           上尾市立上平中学校 第３回学校運営協議会

開 催 日 時
令和６年１０月１２日（土）

 午前１１時００分 ～ 午前１２時００分

開 催 場 所          上尾市立上平中学校 小会議室

議長(会長)氏名 会 長 田中 史夫

出席者(委員)氏名

会 長 田中 史夫

副会長  深田 耕平         委 員  市村 英一

委 員  前島 暁        委 員  野崎 敏子

委 員  山下 文孝         委 員  石野 知子

校 長  根本 和彦

傍聴者  ０名

議 題

（１）上平中学校の近況について

（２）学校運営上の課題について

（３）その他

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

（１）上平中学校の近

況について

〇マナー講座は、どのようなことをやったのか。

 →２学年の社会体験チャレンジに向けて、社会人として

の場面に応じた礼儀やマナーについて、前島委員の奥様

を外部講師として招いて行った。

〇今年の夏は、とても暑かったが、熱中症での救急搬送は

あったか。授業に差支えはなかったか。

 →救急搬送は、なかった。授業については、普通教室に

はエアコンが設置されているが、特別教室には無いた

め、スポットクーラーや扇風機で対応し、場合によって

は、エアコンのある空き教室に移動して授業を行った。

〇９月の第２グラウンドの除草作業は、どのような状況だ

ったか。

 →学校便りにも掲載したが、地域の方に大型のトラクタ

ーを出していただくこともでき、部活動の顧問や生徒・

（２）学校運営上の課

題について（働き方改

革）

保護者からも好評だった。体育祭を５月に移した関係で、

ＰＴＡの除草作業が５月になった関係で、学校だけでは

追いつかない状況。来年度もお願いできるとありがた

い。

〇トラクターだと、草を刈ることはできるが、回収ができ

ない。刈る部分と刈らない部分を分けると良い。

 →刈るだけでも、十分使用できる。枯れてからなら集め

やすい。

〇グラウンドは、授業場所でもあり、教室と一緒。除草に

ついては、協力していただき、来年度以降も続けた方が

良い。

 →ぜひお願いしたい。

〇来年度は、上平地区の自治会長連合会にあいさつに行っ

てお願いしたいと考えている。

〇教育総務課からの校舎建て替えについてのアンケート

に２つ書いた。①砂塵の対策をして欲しい。②避難所開

設の際、バリアフリー対策を含めてエレベータの設置を

して欲しい。建て替えはどのように進めるのか。

 →体育館、北校舎、南校舎の順で段階的に進めていくと

聞いている。

〇部活動をやっている教員の方が、長時間勤務が多いか。

 →その傾向はあるが、最短時間の教員の中にも、部活動

を一生懸命やっている者もいる。

〇８月に時間外勤務４５時間以上が、１名いるのは、何か

特別な事情があるか。

 →そういう訳ではないが、もともと熱心に取り組む教員

であり、面談や残務処理・二学期の準備等もあり、部活

動が主な理由ではない。

〇自分が現役の頃の勤務時間を改めて振り返ってみると、

時間外は月３６０時間だった。だからといって部活をな

くしたいとは思わない。教員の仕事量を減らす努力をし

なければならない。市教委委嘱の課題研究や、出張も減

らさなければと思う。また、学校で一番忙しいのは教頭

である。校長は理解があると思うので、見回りを他の人

に頼んだり、仕事をうまく割り当てて、早く帰れるよう

にした方が良い。

（３）その他

 地域連携について

〇上司から先に帰るのが鉄則。上司がいると先に帰りづら

い。帰る時間を決めて、その中でやりくりするようにす

ると早く帰れる。楽をしろということではないが、効率

を考える必要がある。

〇長時間勤務の方のメンタル面は大丈夫か。

 →時間外４５時間以上の教員には、働き方改革シートを

出させ、面談を行ってその中で健康面・メンタル面の確

認を行っている。長時間勤務者は、固定化しており、健

康状態は、日頃から把握するようにしている。今後、学

校運営協議会の委員の方に、面談をしてもらう機会をも

ちたいと考えている。校長には言いずらいことも言える

のではないかと思うので、ぜひお願いしたい。

〇話す人が変わると言えることもあるので、良いと思う。

先日、上郷の茶話会に生徒が参加させていただいた。貴

重な機会となったので、できそうなことがあればぜひお

知らせ願いたい。

〇７月にまたあるので、ぜひお願いしたい。

〇民生委員をやっているが、高齢者対象のレクの際、他地

区の中学生が２名きてくれた。関心のある生徒は、いる。

〇上中祭を見ても、子供たちは結構盛り上がるのだなと感

じた。ノリが良く、現代っ子だなと、楽しませてもらっ

た。

〇前回、小中一貫の取組について話があったがどうなって

いるか。

 →今年度中に目標をまとめる。改めて資料を出す。

〇先日、保護司のイベントを催した。活発な議論ができた。

校長も来てくれて、他地区から、いいねと言われた。地

域連携の風土があって良い。

〇先日交通事故にあった。後ろに待っていた車が急発進し

て薬局にぶつかった。ブレーキとアクセルの踏み間違い

と思われる。皆さんもくれぐれも気を付けて。